**Introito** *Sal 21,20 e 22*

*Non rimanere lontano, o Signore! vieni in mio aiuto, mia unica forza! Strappami dalle fauci del leone e libera la mia povera anima dalle corna dei bufali. Sal ibid., 2 Dio mio, Dio mio guardami: perché mi hai abbandonato? La salvezza si allontana da me alla voce dei miei peccati.* – *Non rimanere lontano.*

### DICHIARAZIONE

L'Introito, l'Orazione e l'Epistola trattano delle sofferenze di Cristo e del frutto che ha portato, come pure della carità e della mansuetudine dimostrata verso di noi, onde meritò dal Padre l'adorazione del suo Nome in ogni tempo.

**Orémus.** *Oratio*

**O**mnípotens sempitérne Deus, qui humáno géneri, ad imitándum humilitátis exémplum, Salvatórem nostrum carnem súmere et crucem subíre fecísti: concéde propítius; ut et patiéntiæ ipsíus habére documénta et resurrectiónis consórtia mereámur. Per eúndem Dóminum nostrum.

**Preghiamo.** *Orazione*

**O**Dio onnipotente ed eterno, che per dare al genere umano un esempio di umiltà, avete voluto che il nostro Salvatore assumesse la nostra carne e subisse la morte di croce, accordateci, nella vostra bontà, di approfittare dell'insegnamento della sua pazienza e di partecipare alla sua resurrezione. Per lo stesso nostro Signore.

**Non si dicono altre Orazioni.**

LECTIO EPISTOLÆ BEATI PAULI  
APOSTOLI AD PHILIPPENSES

*Philipp. 2,5-11*

**F**ratres: Hoc enim sentíte in vobis, quod et in Christo Iesu: qui, cum in forma Dei esset, non rapínam arbitrátus est esse se æquálem Deo: sed semetípsum exinanívit, formam servi accípiens, in similitúdinem hóminum factus, et hábitu invéntus ut homo. Humiliávit semetípsum, factus obcédians usque ad mortem, mortem autem crucis. Propter quod et Deus exaltávit illum: ei donávit illi nomen, quod est super omne nomen: (*hic genuflectitur*) ut in nómine Iesu omne genu flectátur cæléstium, terréstrium et inférnorum: et omnis lingua confiteátur, quia Dóminus Iesus Christus in glória est Dei Patris.

DALLA LETTERA DI SAN PAOLO  
APOSTOLO AI FILIPPESI

*Fil 2,5-11*

**F**ratelli: abbiate in voi gli stessi sentimenti che furono in Cristo Gesù, il quale, pur essendo di natura divina, non considerò un tesoro geloso la sua uguaglianza con Dio; ma spogliò se stesso, assumendo la condizione di servo e divenendo simile agli uomini; apparso in forma umana, umiliò se stesso, facendosi obbediente fino alla morte e alla morte di croce. Per questo Dio l'ha esaltato e gli ha dato il nome che è al di sopra di ogni altro nome: (**si genuflecte**) perché nel nome di Gesù ogni ginocchio si pieghi nei cieli, sulla terra e sotto terra; e ogni lingua proclami che Gesù Cristo è il Signore, a gloria di Dio Padre.